
Palazzo Ducale di Mantova
piazza Paccagnini 3 – 46100 MANTOVA – tel. 0376 352111

mail: pal-mn@cultura.gov.it PEC: pal-mn@pec.cultura.gov.it 
www.mantovaducale.beniculturali.it

C.F. 93070260208

Ministero della Cultura
DIREZIONE GENERALE MUSEI

PALAZZO DUCALE DI MANTOVA

DETERMINA DI ANNULLAMENTO AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE PER LA CONCESSIONEDEL SERVIZIO DI TESORERIA E CASSA DEL MUSEO DI 
PALAZZO DUCALE DI MANTOVA DAL 1° FEBBRAIO 2025 AL 31 GENNAIO 2028

                                                                               IL DIRETTORE

Premesso:

- che in data 12/11/2024 è stato pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del portale 
istituzionale di Palazzo Ducale di Mantova un avviso pubblico di manifestazione di interesse per individuare 
gli operatori economici da invitare alla successiva procedura negoziata, senza bando di gara, per 
l’affidamento del servizio di tesoreria in regime di concessione;

- che entro la data di scadenza fissata alle ore 12,00 del giorno 28.11.2024 sono pervenute due 
manifestazione di interesse, con lettere prot. 3726 del 19/11/2024 e prot. 3828 del 27/11/2024;

- che il servizio è da intendersi a titolo oneroso per l’amministrazione di Palazzo Ducale, essendo previsto un 
corrispettivo a favore dell’operatore bancario a fronte alle prestazioni richieste;

- che la convenzione di tesoreria, nel caso in cui non è gratuita per l’amministrazione pubblica, si configura 
pertanto come appalto di servizi secondo l’ordinamento giurisprudenziale prevalente (TAR Campania, 
Salerno, Sezione I, n. 1700/2017; TAR Lazio, n. 7049/2015);             

                                                                                DETERMINA

- di procedere in autotutela con l’annullamento della manifestazione di interesse prot.3601 del 12/11/2024 
per la concessione del servizio di tesoreria e cassa del museo di Palazzo Ducale di Mantova;

-  di procedere con l’affidamento diretto con consultazione di più operatori economici ai sensi dell’art.50 co. 
1 lett. b) del d.lgs 36/2023, tramite lettera di invito da trasmettere agli operatori economici che hanno 
manifestato il loro interesse alla procedura di affidamento del servizio.

Il direttore
Dott. Stefano L’Occaso

PAL-MN|20/12/2024|DETERMINA 247

mailto:pal-mn@cultura.gov.it
mailto:pal-mn@pec.cultura.gov.it
http://www.mantovaducale.beniculturali.it/

